администрациЯ
Усть-Тарского сельского поселения

Тарского муниципального района Омской области

Постановление

«30» октября 2024 г.                                                                                          № 67
д. Усть-Тара

Об одобрении прогноза социально-экономического развития Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области
на 2025 год и на период до 2027 года

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 6 статьи 6 Положения «О бюджетном процессе в Усть-Тарском сельском поселении Тарского муниципального района Омской области», утвержденным Решением Совета Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области № 34/72 от 25.10.2013, Уставом Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области Администрация Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года (Приложение 1).

2. Опубликовать настоящее постановление в  информационном бюллетене «Официальный вестник Усть-Тарского сельского поселения» и разместить на официальном сайте Усть-Тарского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: https://usttarskoe-r52.gosweb.gosuslugi.ru
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Усть-Тарского сельского поселения                                      Л.М. Сабарова

Приложение 1

к постановлению Главы Администрации

Усть-Тарского сельского поселения

                                                                                                                                                        от 30 октября 2024 года № 67
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития Усть-Тарского сельского  поселения
                Тарского муниципального района Омской области

на 2025 год и на период до 2027 года

Раздел 1. Основные показатели прогноза социально-экономического развития Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года

	Показатели
	Единица
измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1-й
вариант
	2-й
вариант
	1-й
вариант
	2-й
вариант
	1-й
вариант
	2-й
вариант

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Инвестиции в
основной капитал без субъектов малого предпринимательства (в ценах соответствующих лет)
	млн. рублей
	0
	0
	3,0
	3,5
	3,3
	4,0
	3,7
	    4,7

	      в сопоставимых ценах
	в процентах к предыдущему году
	0
	0
	0
	0
	110
	114
	112
	117

	Объём продукции сельского
хозяйства в
хозяйствах всех
категорий
	Млн рублей
В процентах к пред. году
	1,9
100
	1,9
100
	2,0
105
	2,1
110
	2,1
105
	2,2
105
	2,2
105
	2,4
109

	Производство мяса (скот и птица на убой в живом весе)
	тонн
	6,0
	6,0
	6,0
	6,5
	7,0
	7,5
	8,0
	8,5

	- в сельскохозяйственных организациях
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- в крестьянских (фермерских) хозяйствах
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- в хозяйствах населения
	тонн
	6,0
	6,0
	6,0
	6,5
	7,0
	7,5
	8,0
	8,5

	Производство молока
	тонн
	5,0
	5,0
	5,0
	5,1
	5,2
	5,4
	5,6
	5,8

	Производство молока
	тонн
	5,0
	5,0
	5,0
	5,1
	5,2
	5,4
	5,6
	5,8

	-в сельскохозяйственных организациях
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- в крестьянских (фермерских) хозяйствах
	тонн
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	- в хозяйствах населения
	тонн
	5,0
	5,0
	5,2
	5,2
	5,3
	5,5
	5,6
	5,8

	Среднесуточный привес КРС
	грмм
	520
	550
	550
	560
	560
	570
	570
	600

	Надой молока на 1 корову
	кг
	2800
	2850
	2900
	2950
	2950
	2950
	2950
	3000

	Оборот розничной торговли (в ценах соответствующих лет) в сопоставимых ценах
	млн. рублей
	6,5
	6,7
	6,8
	7,0
	7,07
	7,5
	7,5
	8,03

	в процентах к предыдущему году
	100
	100
	102
	104
	104
	106
	106
	107

	Денежные доходы в среднем на душу населения
	рублей в месяц
	17000
	18000
	19080
	19620
	20797
	21779
	23085
	24610

	в процентах к предыдущему году
	100
	106
	106
	109
	109
	111
	111
	113

	Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата
	рублей
	20000
	21000
	21800
	22050
	22890
	23593
	24263
	25480

	в процентах к предыдущему году
	100
	100
	104
	106
	105
	108
	106
	110

	Фонд начисленной заработной платы работников
	млн. рублей
	9,0
	9,1
	9,6
	9,9
	10,0
	10,5
	10,6
	11,4

	Величина прожиточного минимума в расчете на  душу населения

	рублей в месяц
	13195
	13723
	13723
	13956
	14970
	15692
	16320
	17749

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	тыс. человек
	0,101
	0,095
	0,095
	0,095
	0,099
	0,100
	0,104
	0,106

	Уровень зарегистрированной безработицы
	В % к экономически активному населению
	15,4
	13,5
	12,0
	11,0
	11,0
	10,5
	10,5
	9,0

  Раздел 2. Пояснительная записка
 к прогнозу социально-экономического развития Администрации Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области

на 2025 год и на период до 2027 года

Прогноз социально-экономического развития Администрации Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год и на период до 2027 года (далее - прогноз) разработан с учетом:

1) сценарных условий и основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2024 год и плановый период 2025 по 2027 год, прогноза социально-экономического развития Омской области на 2025 год и период до 2027 года, определяющих условия социально-экономического развития муниципальных образований субъектов Российской Федерации;

2) фактически складывающейся ситуации в текущем году;

3) прогнозных данных о деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляемой на территории Администрации Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области, на очередной финансовый год и плановый период.

Прогноз разработан в двух вариантах. Варианты прогноза определяются в соответствии со сценарными условиями социально-экономического развития Российской Федерации, условиями социально-экономического развития Омской области, Тарского муниципального района и Администрации Усть-Тарского сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период. Первый вариант прогноза отражает более низкие темпы развития экономики и социальной сферы. Второй вариант предусматривает оживление в экономике и социальной сфере вследствие реализации мер по государственной и муниципальной поддержке экономико образующих организаций реального сектора экономики, сельскохозяйственного производства, строительного комплекса, малого и среднего предпринимательства, а также стабилизации ситуации на рынке труда.

В 2025- 2027 годах в экономике Администрации Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области прогнозируется оживление инвестиционной активности предприятий.

 В 2027 году ожидается рост инвестиций в основной капитал к уровню 2026 года на 12 процентов по первому варианту и на 17 процентов по  второму варианту прогноза. В 2025 году увеличение объема инвестиций не ожидается.

В 2025 году объём производства продукции сельского хозяйства в хозяйствах населения  вырастет на 5 процентов к уровню 2024 года по первому варианту , по второму варианту прогноза на 10 процентов, в целом за трехлетний период прогнозируется ежегодный прирост объёма продукции сельского хозяйства на 5,0 процентов по первому варианту и на 8% по второму варианту. Рост производства продукции сельского хозяйства предусматривает  увеличение поголовья крупно - рогатого скота, повышения их продуктивности за счет улучшения кормовой базы.

Росту объемов производства в животноводстве будет способствовать реализация бизнес проектов сельхозтоваропроизводителей.

В 2025 - 2027 годах сохранится положительная динамика показателей уровня жизни населения.

Восстановление денежных доходов населения будет идти умеренными темпами. Среднедушевые денежные доходы населения в 2026 году по отношению к 2025 году возрастут на 3,0  процентов по первому варианту, а по  второму варианту на 20 процентов. В 2027 году среднедушевые денежные доходы населения увеличатся на 2,0 и 2,0  процентов к уровню 2026 года соответственно по вариантам прогноза.

С учетом умеренного роста денежных доходов населения прогнозируется положительная динамика развития потребительского рынка. Оборот розничной торговли в 2026 году  увеличится к уровню 2025 года на 2,0 процента по первому варианту прогноза, по второму варианту прогноза – на 2,0 процента, с последующей стабилизацией в 2026 и 2027 годах.

В 2026 году уровень среднемесячной начисленной заработной платы работников организаций и учреждений Администрации Усть-Тарского сельского поселения Тарского муниципального района Омской области вырастет на 4 процентов к уровню 2025 года по первому варианту и на 6% по второму варианту прогноза. В целом за 2025-2027 годы рост среднемесячной заработной платы составит 6,0 процентов.

Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в Омской области рассчитан с учетом прогнозируемого индекса потребительских цен на товары и услуги, входящие в потребительскую корзину, и планируемого внесения изменений в Закон Омской области "О потребительской корзине в Омской области". Величина прожиточного минимума в среднем на душу населения в Омской области на 2025 год составит 13723 - 13956 рублей соответственно по вариантам прогноза. В 2026 году величина прожиточного минимума на душу населения по отношению к 2025 году увеличится на 0,09 процента по первому  по  второму варианту на 0,12 процента .

В прогнозируемом периоде особое внимание будет уделено стабилизации демографической ситуации в Администрации Усть-Тарского сельского поселения. В рамках районной программы продолжится реализация мероприятий по стимулированию рождаемости, снижению смертности, улучшению репродуктивного здоровья населения, увеличению миграционного прироста населения, а также предоставлению мер социальной поддержки семьям, включая повышение доступности и качества социального обслуживания семьи и детей.

В 2025 - 2027 годах ожидается умеренная динамика занятости населения. Численность занятых в экономике останется стабильной до 2027 года.